Diário Oficial Eletrônico  n. 10.538 15 de junho de 2021 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 603, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no art. 3º, § 1º, do Decreto nº 11.663, de 28 de julho de 2004,

R E S O L V E:

Designar os representantes abaixo nominados, para exercer a função de membros da Mesa Diretora
do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso do Sul (CES), para mandato de 2 (dois) anos, correspondente
ao período de 28/5/2021 a 26/5/2023, com efeitos a partir de 28 de maio de 2021, conforme especificação
constante do quadro:

MEMBROS DESIGNADOS SEGMENTOS REPRESENTADOS
Ricardo Alexandre Correa Bueno - Presidente Trabalhador em Serviços de Saúde

Davi Vital do Rosário - Vice-Presidente Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS)

Cleonice Alves de Albres - 1ª Secretária Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS)

Edelma Lene Peixoto Tiburcio - 2ª Secretária Gestor/Prestador do Sistema Único de Saúde (SUS)

Campo Grande, 14 de junho de 2021.

REINALDO AZAMBUJA SILVA

Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 604, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 15.622, de 1º de março de 2021,

R E S O L V E:

Designar os representantes abaixo relacionados para exercer a função de membros do Grupo
de Trabalho de adequação de assinaturas eletrônicas, encarregado de propor a edição e alteração de normas
e procedimentos, bem como rotinas administrativas e processuais, inclusive de tecnologia da informação, no
âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, com o objetivo de adequá-las às disposições da Lei Federal nº 14.063
de 23 de setembro de 2020, instituído pelo Decreto nº 15.622, de 1º de março de 2021, conforme especificação
constante do quadro:

MEMBROS DESIGNADOS ÓRGÃOS/ENTIDADES/SEGMENTOS
REPRESENTADOS

Thaner Castro Nogueira - titular

Thaigos Belchior Protássio - suplente

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica,
por intermédio da Superintendência de Gestão
Estratégica (SGE)

Anderson Vasconcelos dos Santos - titular

Vinícius Aparecido Matinez - suplente

Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), por intermédio
Superintendência de Gestão da Informação (SGI)

Sandro Freire Chacha - titular

William Albert Galev - suplente

Secretaria de Estado de Fazenda (SEFAZ), por intermédio
Coordenadoria Especial de Tecnologia da Informação
(COTIN)

Nathália Chulli Lourenço - titular

Suzimari Garcia Dias - suplente

Secretaria de Estado de Administração e
Desburocratização (SAD), por intermédio do Comitê de
Desburocratização

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.538 15 de junho de 2021 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Márcio Cristiano Paroba - titular

Daniel Ferreira de Freitas - suplente

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública,
por intermédio da Polícia Civil (base de dados RG)

Robson Danilo Antunes Lui - titular

Robson Roberto Duarte Alencar - suplente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do
Sul (base de dados CNH)

Campo Grande, 14 de junho de 2021.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 570, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

EXONERAR MARIA CRISTINA ABRÃO NACHIF, matrícula n. 14454026, do cargo em comissão
de Direção Especial e Assessoramento, símbolo DCA-5, na Secretaria de Estado de Saúde, reconduzindo-a, se for
o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, a contar de
1º de junho de 2021.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE JUNHO DE 2021.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 571, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de
dezembro de 2017, com redação dada pelo Decreto n. 15.618, de 24 de fevereiro de 2021, resolve:

NOMEAR VALDMARIO RODRIGUES JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Direção
Especial e Assessoramento, símbolo DCA-5, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o
estabelecido nos anexos I e IV da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, a contar de 1º de
junho de 2021.

CAMPO GRANDE-MS, DE 14 DE JUNHO DE 2021.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Secretaria de Estado de Educação

DESPACHO DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Processo n. : 29/030934/2021
Interessado : LUCIENE FERREIRA, matrícula n. 12876026, ocupante do cargo de Direção Intermediária e

Assessoramento/DCA-9, na função de Assessor, do Quadro Temporário de Pessoal do Estado de
Mato Grosso do Sul, lotada no Centro de Educação Infantil José Eduardo Martins Jallad (CEI –
ZEDU), localizado no município de Campo Grande/MS.

Assunto : Requer Prorrogação da Licença-Maternidade
Despacho : DEFIRO o pedido, de modo a contemplar o período de 13/08/2021 a 11/10/2021, ou seja, 60

(sessenta) dias após o vencimento da Licença Maternidade homologada no Boletim de Inspeção
Médica n. 156183 (C.I. N.362/CODIF/SED/2021).

CAMPO GRANDE/MS, 14 DE JUNHO DE 2021.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação